ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:         /UBND-TNMT

V/v tăng cường kiểm tra, ngăn

chặn, xử lý vi phạm pháp luật về

tài nguyên và môi trường dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Lục Nam, ngày      tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan: Phòng Tài nguyên và Môi trường;

Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường trên

địa bàn huyện từng bước được nâng lên, dần đi vào nề nếp; tuy nhiên vẫn còn xảy ra

tình trạng người dân, doanh nghiệp vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

Để tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và môi trường trên địa bàn

huyện trong thời gian tới, đặc biệt trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2023 (dài

ngày) đang tiềm ẩn nguy cơ rất lớn xảy ra vi phạm về đất đai, khai thác, vận

chuyển khoáng sản trái phép, vượt phép… làm thất thu thuế, ảnh hưởng đến môi

trường, an ninh trật tự tại địa phương. Trước tình hình trên, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện một số

nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá

nhân trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng

đất đai, khai thác khoáng sản, tài nguyên nước và bảo vệ môi trường; thông tin

công khai, kịp thời họ tên, hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân bị xử lý.

- Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về ý thức trách nhiệm

trong công tác bảo vệ tài nguyên và môi trường, đặc biệt là trọng dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 02/9/2023 dài ngày, lượng rác thải sinh hoạt đột biến tăng cần được phân

loại rác thải vô cơ và hữu cơ đầu nguồn; kịp thời ngăn chặn tình trạng vứt rác thải,

xác động vật chết bừa bãi ra khu vực công cộng (sông, kênh, mương máng, ao

hồ…) làm mất mỹ quan, gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng chất lượng nguồn

nước gây bức xúc trong nhân dân.

2

- Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường như: quyét dọn đường làng, ngõ xóm

và khu vực công cộng, nạo vét kênh mương, khơi thông cống rãnh; thu gom, xử lý

toàn bộ các điểm phát sinh rác thải, xác động vật chết không đúng quy định.

- Chỉ đạo Tổ xử lý nhanh của xã, thị trấn phân ca trực cụ thể do lãnh đạo

UBND xã, thị trấn làm Tổ trưởng, tổ chức kiểm tra đột xuất, thường xuyên để ngăn

chặn, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm về đất đai, khoáng sản, tài nguyên

nước và môi trường. Khuyến khích người dân phát hiện, báo tin qua đường dây nóng

của địa phương để kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm.

2. Công an huyện

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo các Đội chức năng, Công an các xã, thị trấn tăng

cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động vận chuyển khoáng sản trên địa bàn

huyện; kiểm soát chặt chẽ các phương tiện (tàu thuyền, ô tô) vận chuyển khoáng

sản trên địa bàn huyện (đường bộ, đường sông); kiên quyết đấu tranh, đề xuất xử

lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm về tải trọng phương tiện, vận chuyển khoáng

sản không có nguồn gốc hợp pháp; đề xuất xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân

vi phạm về tải trọng, vận chuyền khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp ra

ngoài địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Chủ động nắm chắc tình hình, hỗ trợ các xã, thị trấn kiểm tra, xử lý vi

phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản, vận chuyển khoáng sản quá khổ, quá

tải hoặc gây ô nhiễm môi trường.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện,

UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, bảo vệ các dải địa hình có giá trị về

quốc phòng và an ninh; ngăn chặn, xử lý các đối tượng tổ chức khai thác khoáng

sản trái phép, vượt phép, báo cáo đề xuất xử lý các trường hợp theo quy định.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn số 746/UBND-NNPTNN ngày

24/4/2022 của UBND huyện về chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn tăng

cường kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều, xử lý

và ngăn chặn các trường hợp khai thác khoáng sản làm ảnh hưởng tới đê, bờ vùng,

đường giao thông và ruộng canh tác của nhân dân các xã ven sông Lục Nam.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử

dụng đất đai, hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên nước và bảo vệ môi trường;

việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường; đặc biệt là tình trạng tự ý chuyển

3

mục đích sử dụng đất, lấn chiếm đất đai, khai thác đất san lấp mặt bằng, cát sỏi lòng

sông trái phép, xả nước thải chưa qua xử lý, đổ trộm rác thải công nghiệp…

- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm về tài

nguyên và môi trường để xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị người có thẩm

quyền xử lý theo quy định của pháp luật. Tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND

huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh theo quy định.

- Chủ động báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND huyện kiểm điểm, xem xét

trách nhiệm, xử lý trách nhiệm người đứng cấp xã nếu để vi phạm trong sử dụng

đất đai, hoạt động khai thác khoáng sản sai phép, trái phép kéo dài, bảo vệ môi

trường tái diễn tại địa phương, gây hậu quả nghiêm trọng mà không chỉ đạo, tổ

chức kiểm tra, ngăn chặn kịp thời, xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất cơ

quan cấp trên xử lý theo quy định.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai, thực hiện các nội dung trên, đồng thời nâng cao hiệu lực,

hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường.

(Gửi kèm Công văn số 2806/UBND-KTN ngày 29/5/2023, Công văn số

Công văn số 2975/UBND-KTN ngày 28/6/2022, 3675/UBND-KTN ngày 05/7/2023

và Công văn số 4874/UBND-KTN ngày 24/8/2023  của Chủ tịch UBND tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và MT (b/c);

- Các đồng chí Huyện ủy viên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Đảng uỷ các xã, thị trấn;

- CVP, CVTNMT;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-08-31T15:48:35+0700

		2023-08-31T16:50:31+0700

		2023-08-31T16:50:40+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-08-31T16:50:54+0700